
Deliberazione del Consiglio Comunale
 del 30-04-2015 N. 53

Oggetto: Programma Triennale Opere Pubbliche 2015-2017 ed Elenco Annuale 2015 -
Approvazione.

L’anno duemilaquindici il giorno trenta del mese di aprile alle ore 09:30, in Sesto Fiorentino in sala 5 Maggio,
previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento vigenti, il Consiglio Comunale
si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione.

Presiede l’Adunanza il PRESIDENTE GABRIELLA BRUSCHI. All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA PVANNI TOMMASO P

MARIANI GIULIO PCHIRICI LAURA P

KAPO DIANA PBARONTI RICCARDO P

BRUSCHI GABRIELLA PMUSCAS FABRIZIO A

PECCHIOLI CLAUDIA PPOLICASTRO GIOVANNI P

GIORGETTI ANDREA PCECCHERINI MAURO P

STERA AURELIO PLOIERO DAVIDE P

SOLDI MAURIZIO ULIVO PTAURIELLO MARIA P

SACCONI ANTONIO PQUERCIOLI MAURIZIO P

BUSATO LAURA PLICCIARDI GAETANO P

BIAGIOTTI SIMONETTA PMADAU JACOPO P

GUARDUCCI ANDREA PCORSI BEATRICE P

GORRONE LUCA P

PRESENTI N.   24    -    ASSENTI N.    1

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Generale MARIA BENEDETTA
DUPUIS.

Scrutatori designati:
KAPO DIANA, SOLDI MAURIZIO ULIVO, POLICASTRO GIOVANNI.

Assessori esterni:
ZAMBINI LORENZO P
BICCHI VALENTINA P
DI MATTEO MICHELA P
MARTINI SARA P
TAITI TAMARA P
ELLER VAINICHER LUCA P

Verificato il numero legale, il Presidente dichiara aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
(… omissis resoconto verbale della seduta …)



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che l’art. 128 del D. Lgs. 16372006 e s.m.i. dispone che per lo svolgimento
delle attività di realizzazione di lavori pubblici, gli Enti pubblici, tra cui gli enti locali, sono
tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale, unitamente all’elenco dei lavori da
realizzare nell’anno stesso;

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 26 del 03.02.2015, esecutiva ai sensi di legge,
dove si stabiliva:

di adottare in linea meramente tecnica gli schemi di Programma Triennale dei Lavori-
Pubblici relativi al triennio 2015/2017 e l’Elenco Annuale dei Lavori da realizzare
nell’anno 2015;
di disporre la pubblicazione dei suddetti schemi ai sensi dell’art. 128 comma 2 del D.-
Lgs. 163/2006 all’albo pretorio per 60 giorni consecutivi;
che eventuali osservazioni al programma fossero trasmesse al Dirigente del Settore-
Sviluppo del Territorio, e che scaduti 60 giorni dalla pubblicazione, lo schema di
Programma Triennale fosse trasmesso al Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione
per l’approvazione unitamente al Bilancio di Previsione per l’anno 2015/2017;
che agli schemi adottati sarebbero state apportate le modifiche necessarie in relazione-
alla disponibilità delle previsioni di bilancio per il triennio 2015 – 2017;

PRESO ATTO che gli schemi sopra detti sono stati pubblicati dal giorno 06.02.2015 al
giorno 07.04.2015 (pubblicazioni rep. n. 235/2015 e n. 325/2015) e che in tale arco di tempo
non è pervenuta nessuna osservazione inerente al programma;

CONSIDERATO:
che durante il periodo di pubblicazione dello schema i R.U.P. hanno potuto-
approfondire e dettagliare la stima dei costi necessari alla realizzazione delle opere
sulla scorta dei progetti e delle perizie di spesa;
che a seguito di nuovi orientamenti assunti dall’organo esecutivo, conseguenti ad una-
più attenta  valutazione delle risorse economiche e strumentali, si è ritenuto necessario
apportare alcune modifiche allo schema di programma e che pertanto la
programmazione triennale definitiva è quella indicata nelle schede tipo allegate al
presente atto;

VISTO il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2015/2017 e l’Elenco Annuale 2015
redatti dal Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio, allegato quale parte integrante della
presente deliberazione;

VISTI:
l’art. 128 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;-
il capo II° della parte II° del D.P.R. 207/2010;-
il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24.10.2014, relativo-
alla procedura e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale, e suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici;
lo Statuto Comunale;-
 il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. ed in particolare l’art. 172;-

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 53 DEL 30-04-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Settore
Sviluppo del Territorio, Arch. Luca Gentili;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che l’illustrazione del presente argomento da parte del Sindaco Sara Biagiotti
ha avuto luogo nella seduta consiliare del 29/4/2015, così come risulta da resoconto verbale
della seduta di ieri;

PRESO ATTO del dibattito intercorso in data odierna in cui sono intervenuti i Consiglieri: S.
Biagiotti, G. Policastro, M. Quercioli, F. Muscas, M. Tauriello, M.U. Soldi, A.Sacconi, J.
Madau, M. Ceccherini, D. Loiero, D. Kapo, B. Corsi, C. Pecchioli, R. Baronti, G. Mariani, G.
Licciardi, L. Gorrone, A. Giorgetti, T. Vanni, L. Chirici, L. Busato, A. Guarducci, così come
risulta da resoconto verbale della seduta;

UDITO l’intervento del Sindaco Sara Biagiotti, così come risulta da resoconto verbale della
seduta;

PRESO ATTO delle dichiarazioni di voto espresse dai Consiglieri: F. Muscas, M. Quercioli,
M. Ceccherini, M. Tauriello, G. Policastro, A. Guarducci, A.Sacconi, B. Corsi, A. Stera, R.
Baronti;

DATO ATTO che nel corso della seduta è entrato il Consigliere M. Muscas ed è uscito il
Consigliere D. Loiero, per cui al momento della votazione sono presenti n. 24 Consiglieri;

CONSIDERATO che si è proceduto a mettere in votazione la proposta di deliberazione e che
la votazione espressa in forma palese, con la presenza di n. 24 Consiglieri Comunali come
sopra identificati, è la seguente:

-Voti favorevoli n. 14  (Sindaco; S. Biagiotti, G. Bruschi,L. Busato, L. Chirici, A. Giorgetti,
L. Gorrone,  A. Guarducci, D. Kapo, G. Mariani, C. Pecchioli, M.U. Soldi, T. Vanni - Partito
Democratico; R. Baronti - Sesto Siamo Noi);

-Voti contrari n. 10 (B. Corsi, J. Madau - Sinistra Ecologia Libertà; M. Quercioli, G.
Licciardi – Lista Quercioli; M. Ceccherini – Misto; G. Policastro – Movimento 5 Stelle; F.
Muscas – Movimento Sesto 2014; M. Tauriello – Forza Italia; A. Sacconi, A. Stera – Partito
Democratico);

DELIBERA

Di approvare il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2015/2017 e1.
l’Elenco Annuale di Lavori da realizzare nell’anno 2015, redatto secondo le schede
tipo allegate al D.M. 24 ottobre 2014, elaborato attraverso le schede n. 1, 2 e 3;

Di stabilire che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2015/2017 e l’Elenco2.
Annuale sopradetti saranno allegati al Bilancio di Previsione 2015/2017 , così come
stabilito dall’art. 172 del D. Lgs. 267/2000 e al comma 9 dell’art. 128 del D. Lgs.
163/2006;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 53 DEL 30-04-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Di dare pubblicità al programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2015/20173.
ed all’Elenco dei Lavori da realizzare nell’anno 2015 secondo il disposto dell’art. 6,
comma 4 del D.M. 24 ottobre 2014;

ED IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’esito della successiva e separata votazione espressa in forma palese con la presenza
di n. 24 Consiglieri Comunali, che  è la seguente:

-Voti favorevoli n. 14  (Sindaco; S. Biagiotti, G. Bruschi,L. Busato, L. Chirici, A. Giorgetti,
L. Gorrone,  A. Guarducci, D. Kapo, G. Mariani, C. Pecchioli, M.U. Soldi, T. Vanni - Partito
Democratico; R. Baronti - Sesto Siamo Noi);

-Voti contrari n. 10 (B. Corsi, J. Madau - Sinistra Ecologia Libertà; M. Quercioli, G.
Licciardi – Lista Quercioli; M. Ceccherini – Misto; G. Policastro – Movimento 5 Stelle; F.
Muscas – Movimento Sesto 2014; M. Tauriello – Forza Italia; A. Sacconi, A. Stera – Partito
Democratico);

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 53 DEL 30-04-2015  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



             Il Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 08-04-2015 n. 72 ed alla

 deliberazione del Consiglio Comunale del 30-04-2015 n. 53.

Oggetto: “PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2015-2017 ED
ELENCO ANNUALE 2015 - APPROVAZIONE”

[X] Sulla presente proposta di delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[   ] La presente proposta di delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

f.to GABRIELLA BRUSCHI      f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 08-04-2015 f.to LUCA GENTILI

Sesto Fiorentino, 08-04-2015 f.to STEFANO GENNAI

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 53 DEL 30-04-2015
Comune di Sesto Fiorentino


